
 

1 

 

 

PORTARIA Nº 041 / 2013 

Nomeia comissão especial para abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar desobediências legais praticadas pela servidora 
municipal NERIANE WANDERLEY GOMES, matricula nº. 4.823, 
notadamente na Lei Federal nº 8.906/94 e Lei Municipal nº 617/03 Art. 
122, XI e outros. 

O SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO, devidamente autorizado pelo 
Prefeito Municipal, no uso das suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art.º 1º- Nomeia os servidores, CLAUDIONOR ALMEIDA DE CARVALHO 
Mat. 4787, LUCILÉIA DA ROSA LACERDA Mat. 10995 e RITA DE 
CASSIA MARIANO TIAGO MARQUES Mat.39.396, para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar                                         para apurar 
desobediências legais expressamente expostas na Lei Federal nº 
8.906/94 (Estatuto da Advocacia e da Ordem dos Advogados do Brasil-
OAB) e a Lei Municipal nº 617/2003 Art.122, XI sobre a proibição de 
servidor público do Município de atuar como Procurador ou intermediário 
de outros servidores e também alimentar o sistema Federal SINEC sem a 
devida qualificação legal. 

Art.º 2º - A Comissão ora nomeada tem o prazo de até 180 (cento e 
oitenta) dias para conclusão do processo. 

Art.º 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

Barreiras, 01 de novembro de 2013. 

 

GERALDO DIAS ABBEHUSEN 

Secretário de Administração 

 

 

 

DECRETO Nº 702/2013 

Nomeia para cargo de provimento em Comissão desta Prefeitura 

Municipal. 

O PREFEITO DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, Antonio Henrique 

de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 28 e 

71 da Lei Orgânica do Município de Barreiras/BA, na forma do art. 47 da 

Lei Municipal nº 572/2002, e alterações. 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomear a senhora Natalina de Carvalho Santos, para 

provimento do Cargo em Comissão de Chefe de Setor, símbolo NH6, 

lotada na Secretaria de Administração. 

 

Art. 2º - O presente decreto deverá ser publicado na forma prevista nos 

Arts. 25 e 26 da Lei Orgânica do Município de Barreiras/BA. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2013. 

 

Antonio Henrique de Souza Moreira 

Prefeito de Barreiras 

 

DECRETO Nº 703/2013 

Nomeia para cargo de provimento em Comissão desta Prefeitura 

Municipal. 

O PREFEITO DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, Antonio Henrique 

de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 28 e 

71 da Lei Orgânica do Município de Barreiras/BA, na forma do art. 47 da 

Lei Municipal nº 572/2002, e alterações. 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomear o senhor Carlos Eduardo Alves da Silva, para 

provimento do Cargo em Comissão de Chefe de Setor, símbolo NH6, 

lotado na Secretaria de Administração. 

Art. 2º - O presente decreto deverá ser publicado na forma prevista nos 

Arts. 25 e 26 da Lei Orgânica do Município de Barreiras/BA. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2013. 

 

Antonio Henrique de Souza Moreira 

Prefeito de Barreiras 

 

 

DECRETO Nº 704/2013 

Nomeia para cargo de provimento em Comissão desta Prefeitura 

Municipal. 

O PREFEITO DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, Antonio Henrique 

de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 28 e 

71 da Lei Orgânica do Município de Barreiras/BA, na forma do art. 47 da 

Lei Municipal nº 572/2002, e alterações. 



 

2 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomear a senhora Rilsa Meire dos Santos Roque, para 

provimento do Cargo em Comissão de Subcoordenadora, símbolo NH5, 

lotada na Secretaria de Saúde. 

Art. 2º - O presente decreto deverá ser publicado na forma prevista nos 

Arts. 25 e 26 da Lei Orgânica do Município de Barreiras/BA. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2013. 

 

Antonio Henrique de Souza Moreira 

Prefeito de Barreiras 

 

 

DECRETO Nº 705/2013 

Exonera, a pedido, o servidor Maurício de Aguiar Fernandes desta 

Prefeitura Municipal. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, 

Antonio Henrique de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município de Barreiras/BA. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, o senhor Maurício de Aguiar 

Fernandes, Secretário de Infraestrutura, símbolo NH1. 

Art. 2º - O presente decreto deverá ser publicado na forma prevista nos 

Arts. 25 e 26 da Lei Orgânica do Município de Barreiras/BA. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2013. 

Antonio Henrique de Souza Moreira 

Prefeito de Barreiras 

 

 

 

 

DECRETO Nº 706/2013 

Nomeia interinamente para cargo de provimento em Comissão desta 

Prefeitura Municipal. 

O PREFEITO DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, Antonio Henrique 

de Souza Moreira, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 28 e 

71 da Lei Orgânica do Município de Barreiras/BA, na forma do art. 47 da 

Lei Municipal nº 572/2002, e alterações. 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomear a senhora Simone Iumi Kuriki, para responder 

interinamente pelo Cargo em Comissão de Secretária de Infraestrutura e 

Serviços Públicos, símbolo NH1. 

Art. 2º - O presente decreto deverá ser publicado na forma prevista nos 

Arts. 25 e 26 da Lei Orgânica do Município de Barreiras/BA. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2013. 

Antonio Henrique de Souza Moreira 

Prefeito de Barreiras 

 


